İşte biz bu küçük hacimli çalışmamızda olayların, daha önce
den tesbit edilmiş prensipler ışığında irdelenmesini ve yargılanış bi
çimini ortaya koymaya çalışacağız. Çünkü Câhız'ın adıgeçen risale
si bu hususta açık bir örnek teşkil etmektedir.

Câhız, sözkonusu risalesini Abbasî halifelerinden Mütev-
vekkıl'in (232-247/847-861) iktidara geldiği ilk zamanlarda ve
Me'mun, Mutasım, Vasık (198-232/813-847) dönemlerinin mutezilî
eğilimli başkadısı Ahmed b. Ebî Duâd'ın oğlu Ebu'l-Velid Muham-
med b. Ahmed'e takdim için yazmıştır. Muhtemelen Mütevekkil'in
ilk halifelik yılında yazılmış olabilir.

devlet ricalinden destek görmesi ve yazdıklanndan dolayı mükâfat-
landmlması da bu faktörler arasında sayılabilir.

Yukandaki mülâhazalardan sonra, üzerinde duracağımız risale
nin yazan Câhız'ın kafi derecede tanıtılmasının da faydalı olacağı

kanaatindeyiz.

Fakir bir ailenin çocuğu olarak 159/776 yılında Basra'da doğan
Câhız (Ebû Osman, Amr b. Bahr) velâ dolayısıyla Kinâne kabilesi
ne nibset edilir'. Bazı kimseler onun Fezâre kabilesine mensup ol
duğunu belirtirlerse de, Câhız'ın kızkardeşinin oğlunun verdiği bil
gilere göre, onun dedesi zenci ve Kinâne kabilesinden Amr b.

Şam bölgesinde birinci asnn ikinci yansında ortaya çıkan Ka
deriyye, siyasî ve dinî bir ekol olarak ülkenin çeşitli problemleriyle
ilgilenmişler, bu özellikleriyle de dindar Araplann ilgisine ve sem
patilerine mazhar olmuşlardır. Kaderiyye'nin en büyük siyasî başa-
nsı Yezid b. Velid b. Abdülmelik'i (126/743) destekleyip, onu ikti
dara taşımalan olmuştur. Yaklaşık beş ay iktidarda kalan Yezid b.
Velid, Emevîlere muhalif dinî cemaatlerin desteğini almak için çok
çaba sarfetmiştir^. Yezid b. Velid'i amcasının oğlu Velid b. Yezid'e
karşı teşvik edip destek veren Amr b. Ubeyd, Kaderiyye'nin ileri
gelenlerindendi".